148  diário oficial Nº 34.862 Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

..

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 02/2022 – Gs/sedeMe  Belém/Pa, 09 de fevereiro de 2022.
o SEcrETário dE ESTado dE dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNE-
raÇÃo E ENErGia - SEdEME, usando das atribuições que lhes foram con-
feridas pelo do decreto Governamental de 31/03/2021, publicado no doE
Nº 34.541, de 05/04/2021, considerando o art.14, parágrafo único, da lei
Nº 7.570, de 22 novembro de 2011, e art. 23 da lei nº 8.404, de 13 de
outubro de 2016;
coNSidEraNdo, instrução Normativa aGE Nº 005/2019 de 20 de dezem-
bro de 2019, que estabelece normas de organização apresentação a serem
observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de contro-
le interno do Poder Executivo Estadual, no que concerne a emissão dos
relatórios e Pareceres dos Órgãos componentes do Sistema de controle
interno, pela auditoria Geral do Estado;
rESolVE:
 i - designar a servidora MariNa aGUiar riBEiro, identidade funcional
nº 5964420/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública – ciências
contábeis, para desempenhar a função de contadora junto à Secretaria de
Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEdEME;
 ii - os trabalhos desenvolvidos pela servidora ora designada, incluirão a
representação contábil da SEdEME, assinatura de livros e balancetes desta
secretaria, bem como, a de representação da mesma junto ao Tribunal de
contas do Estado do Pará – TcE e auditoria Geral do Estado – aGE, nos
atos pertinentes à contabilidade a que passa a ser responsável;
 iii - a servidora designada desempenhará suas funções na SEdEME, a
qual assumirá a responsabilidade pelo pagamento de sua remuneração,
não decorrendo, para tanto, nenhuma parcela financeira extraordinária das
atividades desenvolvidas por força desta PorTaria;
 iV - Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação;
 V - fica revogada a PorTaria Nº 019/2020 – GS/SEdEME, de 30/11/2020,
publicada no doE nº 34.424, de 02/12/2020;
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
JoSÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa GoMES JUNior
Secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 759166
..

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto
terMo de aPostiLaMeNto 2022
o Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia-SEdEME, neste ato representado pela
Secretária adjunta Gestão administrativa anadelia divina Santos, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas através do decreto Estadual
de 07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PorTaria
003/2021 – GS/SEdEME de 15/04/2021, publicado no doE Nº 34.554
de 16/04/2021, vem adequar as novas dotações orçamentárias, para o
exercício de 2021, para os contratos abaixo relacionados, com fundamento
legal no art. 65§ 8º da lei nº 8.666/93 e alterações.
Belém, 09 de fevereiro de 2022.
terMos de aPostiLaMeNto 2022
dotaÇÃo orÇaMeNtÁria de 2022-coNtratos e aditiVos

 Nº
Nº do

coNTraTo
EMPrESa c.N.P.J ProGraMa dE TraBalHo foNTE

NaTU-
rEZa da
dESPESa

27/2022 019/2021

cENTro dE
iNTEGraÇÃo

EMPrESa ESco-
la-ciEE

61.600.839/0001-
55

24101.22.122.1297.8338 0101 339039

Protocolo: 759180

.

.

diÁria
.

Portaria N° 25/2022 – daF/sedeMe - BeLÉM, de 09 de
FeVereiro de 2022.
Nome: aNdErSoN faBio MarGalHo rodriGUES/Matrícula: n°
5920223/4/cargo: MoToriSTa/origem:Belém-Pa/destino: Paragominas
e Bom Jesus do Tocantins-Pa/ Período: 14/02/2022 a 20/02/2022/ diá-
rias: 6,5 (seis e meia)/objetivo: conduzir servidor para realizar vistorias
técnicas para levantamento da situação das demandas de obras de energia
elétrica em comunidades.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 758865

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria n° 013/2022–GGa/ sedeMe Belém, 09 de fevereiro de 2022.
a SEcrETária adJUNTa dE GESTÃo adMiNiSTraTiVa dE ESTado dE
dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEraÇÃo E ENErGia – SEdEME,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto datado de
07/04/2021, publicado no doE Nº 34.545 de 08/04/2021;
rESolVE:
iNTErroMPEr, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias
do servidor HElio HENriQUE caMPoS dE SoUZa, identidade funcional nº
5950538/1, cargo de coordENador, concedido através da PorTaria nº
101/2021 – GGa/SEdEME, de 28/10/2021, publicada no doE nº 34.753, de
29/10/2021, a partir de 04/02/2022, permanecendo saldo remanescente a
ser gozado em momento oportuno.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
aNadElia diViNa SaNToS
Secretária adjunta de Gestão administrativa

Protocolo: 759233
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

diÁria
.

Portaria nº 08/2022, GaB/iMetroPara/iNMetro, 09 de feve-
reiro de 2022.
fundamento legal: a PrESidENTE do instituto de Metrologia do Estado do Pará
- iMETroPará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso
i, da lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o decreto
governamental publicado no doE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
origem: Belém
destino: acará, Barcarena, Benevides, canaã dos carajás, curionópolis,
curuçá, igarapé-açu, Marabá, Moju e Parauapebas.
Objetivo: execução de fiscalização/ verificação periódica metrológica em
instrumentos de pesar e medir.
Servidores: alÍcio BriTo diaS filHo / Matrícula: 33 – Valor: r$ 2.281,50.
cHriSTiaN roGÉrio MarQUES TEiXEira / Matrícula: 428 – Valor: r$ 2.281,50
aNdErSoN clEYToN BarBoSa / Matrícula: 253 – Valor: 2.281,50
Período: 02/02 a 12/02/2022 – 10,5 diárias
ordenadora: rafaela Barata chaves.

Protocolo: 758935
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

aPostiLaMeNto
.

termo de apostilamento nº 01 ao contrato nº 24/2020
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modificação unila-
teral do contrato nº 24/2020 registrado e publicado através do n° 34.359
de 30 de setembro de 2020, por parte da administração, visando rETifi-
car a dotação orçamentária, no Elemento NaTUrEZa da dESPESa. as-
sim, onde se lê: 339039.00, Leia-se: 339040.00.
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do contrato n° 24/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não
expressamente modificadas por este Instrumento.
a JUcEPa providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é con-
dição indispensável para a sua eficácia, no prazo máximo de dez dias, conta-
dos a partir de sua assinatura, no Diário Oficial do Estado do Pará, em con-
formidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da constituição Estadual.
assinatura: 08/02/2022.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 758841
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

desiGNar serVidor
.

desiGNaÇÃo de aGeNte PÚBLico de coNtroLe
Portaria N° 05/2022 – NePMV
a diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV,
no uso de suas atribuições legais estabelecidas na lei Estadual nº 7.756, de
03 de dezembro de 2013 e o art. 34 decreto Estadual nº 2.536, de 03 de
novembro de 2006, rESolVE: dESiGNar o servidor, luiz Gonzaga Queiroz
castro, matrícula funcional n° 5904239-2, Técnico em Gestão Pública, para
exercer a função de agente Público de controle deste Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV. registre-se, publique-se e cumpra-
se. Belém, 09 de fevereiro de 2022. (JaQUEliNE dE carValHo PEÇaNHa
- diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 759189